audit intellectus meus obici mihi! Concedo, domine, quia fratri iussisti la-
111 xanda viscera; sed utrum ego sim frater aut proximus, nec audeo asserere
quod opto, nec volo concedere quod mihi non expedit.

IESU, magister eius, aspice nos. Domine, ante rivum anxiatur siti
114 anima mea, sed non est quod bibat nisi fluat de fonte. Fons misericordiae
fluat a te in illum, ut bibam de te in illo. Bone, responde pro me. Ad
fontem recurro, ultra nequeo. Ne pereat ad fontem vivum anima siccitate.
117 Ne obturetur haustus arenti. Audiat satiatus tuus sententiam tuam, et hauriat
de illo sitiens tuus clementiam tuam. Dic illi: IOHANNES, »quis tibi vi-
detur proximus illi fuisse qui incidit in latrones?« Responde, beate IOHAN-
120 NES, quod genus humanum respondet de Samaritano suo, gratias illi agens.
Responde: »Qui fecit misericordiam in illum«. Age, bone IESU, incepisti
adiuvare orationem meam, iam in manus tuas commendo eam, tu sicut per-
123 fecte bonus es, perfice eam. Dic, precor, IOHANNI dilecto tuo et propone
illi me servum tuum: »Vade, et tu fac similiter«.

Spera et gaude, gaude et dilige, anima mea. Ipse quem tu dubitando
126 desiderabas exauditorem, ipse tibi parat intercessorem. Mendicando obsecra-
bas per alium, quia per te ad ipsum non confidebas, et ecce accurrit ille
et peroravit ubi tu deficiebas. O bonitas, o pietas, o amor! Ecce quantum
129 tibi ostendit quia te diligit, et quantum te accedit ut illum diligas! Insta
ergo et spera, non de te sed de illo, quia exaudiet desiderium tuum qui
sic consummat orationem tuam: »Cor meum et caro mea« exultate in illum
132 et diligitte illum, »et omnia quae intra me sunt« benedicte illum, amen.

110-111 viscera] Cf. ibidem. 113-114 anima mea] Cf. Ps. 41,3. 118-119 in
latrones] Luc. 10,36 (Vulg.: videtur tibi . . . fuisse illi). 121 in illum] Ibidem, v.
37. 122 commendo] Cf. Luc. 23,46. 124 similiter] Luc. 10,37. 131 in
123 perfice] Cf. 2 Cor. 8,6; Phil. 1,6. 125 bene dicite] Cf. Ps. 102, 1.

110 fratri *om.* *D* 116 anima] mea *add.* *G* 119 fuisse illi *TC* 122 sicut
tu *D*

XIII.

Oratio ad sanctum STEPHANUM.

Sancte STEPHANE, beate STEPHANE, benigne STEPHANE, fortis miles dei, primus in beato agmine martyrum dei, potens princeps, unus de magnis principibus caeli, didici, domine, et credidi et gaudens amplector: quod adhuc in terris positus tanta sanctitatis luce splenduisti, ut venerabilis 6 vultus tuus angelica dignitate fulgeret; quod tanta cordis munditia nituisti, ut beati oculi tui deum in gloria sua viderent; quod tanta caritatis pietate arsist, ut pium os tuum pie pro impiis te perimentibus oraret. Sic fuit, bone 9 STEPHANE, sic fuit, sic gaudeo fuisse; et sic gaudeo, laetor, exulta me cognovisse. Quippe metuens iusti iudicis districtam sententiam, metuens, inquam, ego peccator et reus meritam poenam opus habeo adiutore, et dulce 12 et tutum habeo mittere te intercessorem, ut paces mihi omnipotentem amicum tuum, dominum et creatorem meum et tuum. Scio enim, domine, et certus sum ex magnis meritis tuis quia potes, confido ex copiosa caritate 15 quia voles, spero ex immensa misericordia iudicis quia non negabit. Anxius itaque et tremens refugit ad te male concius sibi peccator. Vide ergo, pie STEPHANE, angustiam meam et dilata super eam caritatem tuam. 18

Ecce enim astat reus ante tremendum iudicem. Accusatur multis et magnis offensis. Convincitur teste propria conscientia et testibus oculis ipsius iudicis. Bona non egit quae male actis compenset. Nullum familiarem iudicis 21 aliquo praeterito obsequio meruit intercessorem, omnes offendendo meruit accusatores. Iudex terribiliter districtus, intolerabiliter severus, immoderate offensus, vehementer iratus; sententia eius semel prolatâ immutabilis. Carcer 24 irremeabilis apertus. In carcere immania tormenta disposita. Tortores parati, ut data sententia damnatum ad tormenta rapiant. Tormenta sine fine, sine

Ad Or. XIII: 7 angelica] Cf. Act. 6,15. 8 viderent] Cf. ibidem, 7,56. 9
oraret] Cf. ibidem, v. 60.

ad Or. XIII (prius LXIX): *Oratio deest in A 2 sic TC Oratio om. PV PROTHOMARTYREM add. DGV sine inscriptione B 5 et gaudens] et om. V 6 in terra G resplenduisti G 25 apertus inremebilis G In] in T tormenta immania TC*

27 intervallo, sine temperamento. Tortores horribiles qui numquam lassescunt, qui numquam miserentur. Timor reum turbat, conscientia confundit, cogitationes increpat, fugere non licet. Sic stat suspensus ad gravissimam sententiam.
 30 Ecce miserum in angusto periculo, in periculosa angustia. Ecce hominem indigentem festino auxilio. Ubi nunc est, nunc subveniat qui sub pressura lapidum misertus est se lapidantium. Nunc oret pro eo, qui apud eundem
 33 iudicem extitit pro suis homicidis orator.

STEPHANE, STEPHANE, et vere STEPHANE, quia vere coronate;
 STEPHANE, inquam, STEPHANE, en locus pietatis, en tempus misericordiae, en utique occasio exhibenda caritatis. In hoc namque periculo consisto incessanter, nisi quia non semper hoc cogito; et tunc miseror et miserabilior, cum oblivisci possum. Semper enim videt deus me et peccata mea,
 39 semper minatur districta iustitia eius peccatri animae meae; semper infernus apertus et tormenta eius parata, semper invisibles insidiatores parati, ut illuc rapiant miseram animam. Sic sum positus cum vigilo, sic sum cum dormio;
 42 sic sum cum rideo, sic sum cum iocor; sic cum superbio, cum detraho; sic cum irascor, cum me vindico; sic, sic sum cum delicias corporis miserabiliter amplector. Denique sic sum semper et ubique. Accelera ergo, pie, pre-
 45 cor, accelera antequam damner, antequam me rapiant tortores hostes humani generis; priusquam me absorbeat cancer infernalis, priusquam me consumant tormenta gehennae.

48 Sed o vos, o vos peccata mea, magna estis nimis, multa estis nimis, ut merito negetur animae meae venia vestra. Etiam certe ita est, confiteor, ita est. Sed quanto gravior mea infelicitas, quanto angustior mea necessitas, tanto
 51 mirabilior erit pietas indultoris, tanto maior apparebit apud indultorem gratia intercessoris. Scio satis, domine, dilecte dei STEPHANE, quia cum deum offendi, te quoque et omnes sanctos eius offendi. Verum tanta est necessitas,
 54 tas, ut cogat me poscere subsidium etiam ab his, a quibus merui supplicium. Et tantum repleti estis tu et alii sancti illo copioso, illo inaestimabili fonte

32 lapidantium] Cf. ibidem, v. 59 s. 35-36 tempus misericordiae] Cf. Ps. 101,14.
 44 Accelera] Cf. Ps. 30,3. 46 absorbeat] Cf. Ps. 68,16.

30 Ecce — angustia *om.* *D* 31 est? sic distinguit *G* 34 quia vere *om.* *GL*
 37-38 miserabilior] mirabilior omnes codices *praeter CV* 38 me deus *G* 39 eius
iustitia G 41 miseram *om.* *V* 42 sic sum cum superbio *GL* 42-43 sic
cum irascor] sic om. *CV* 44 ergo *om.* *V* 50 infelic. mea *D* necessitas
mea D 52 domine satis *G* 54 ab iis *T*

pietatis, ut delectet vos etiam eos pie liberare, quos iuste potestis damnare.

Magna sunt, magne STEPHANE, magna sunt merita tua, ut sufficere 57 possint tibi et mihi; et si prosunt mihi, nihil minuetur tibi. Ecce coram deo et coram te, beate STEPHANE, sunt cuncta peccata mea, quae terrant, quae sollicitant, quae gravant animam meam. Dic igitur, o pie, piissimo et 60 dilectissimo dilectori tuo, dic: »Domine, ne statuas illi haec peccata. Dic, inquam, pro egeno tibi supplicante, quod dixisti pro populo te trucidante. Dicat tantum pia caritas tua, et certus sum quia remittet benignissimus deus 63 cuncta mala mea. Ipse enim est misericors et creator meus, ego miser et opus eius, tu dilectus amicus eius, »qui est benedictus in saecula, amen«.

Cum enim insani inimici tui te opprimerent, amicum suum, sic scrip- 66 tura verax testatur te positis genibus clamasse voce magna: »Domine, ne statuas illis hoc peccatum«. O cor opulentum pinguedine caritatis, de quo, cum affligeretur, tam copiosa misericordia superefflubat! O mens vehementer 69 ardens amore, copiose uncta caritate, de qua, cum tribularetur, tam suaviter ardentes et tam ardentem suaves scintillae micabant! O favus pinguis melle dilectionis, de quo, cum premeretur, tam opulentiae, tam iucundae guttae di- 72 stillabant!

»Domine, ne statuas illis hoc peccatum«. Vir beate, quantam spem donas peccatoribus amicis tuis, cum audiunt te sic fuisse sollicitum pro impiis 75 inimicis tuis! Vas caritatis superundans plenitudine, qua ubertate potabis desiderantes amplecti te intra cor suum, cum sic superfundis eicientes te extra civitatem suam? Cum sic propinas furore anhelis irruentibus in te: quomodo 78 refocillabis timore anhelos fugientes ad te?

»Domine, ne statuas illis hoc peccatum«. Quomodo respondebit invocatus, qui sic obiurgabat provocatus? Quam benigne fovebit humiles exal- 81 tatus, qui sic superbis succurrebat humiliatus? Qua celeritate liberabit afflictos potenter liberatus, qui sic affligentibus subveniebat afflictus? Illi festinabant auferre animam tuam, tu satagebas animabus eorum reddere vitam⁸⁴

61 peccata] Cf. Act. 7,60. 65 amen] Rom. 1,25. 67-68 peccatum] Act. 7,60. 74 peccatum] Ibidem. 77-78 extra civitatem] Cf. ibidem, v. 58. 78 in te] Cf. ibidem, v. 57. 80 peccatum] Ibidem, v. 60.

56 liberare pie D 58 prosint G 60 igitur] ergo DCG 61 haec peccata]
hoc peccatum D 70 copiosa V 75 sollic. fuisse GL 78 suam?] om. T
anhelis furore D 83 afflictus?] om. T

suam. Illi rigido collo magno furore fremebant ut te perirent, tu positis genibus voce magna orabas ne illi perirent. Utique voce magna, quia caritate magna, et positis genibus, quia vera simplicitate. Superbia humilitatem sub cote tribulabat, et odor caritatis inde fragrabat. Caritas ab odio cum petra percutiebatur, et tinnitus pietatis reddebat. Impietas pietatem lapide 90 premebat, et oleum misericordiae ebullebat.

O si umquam merebor de caritate STEPHANI oleum precibus elicere, quod illi potuerunt lapidibus exprimere! Languida namque est anima mea 93 languore gravissimo, qui non sanatur nisi oleo misericordiae. Utinam vel semel suggerat deo pro me et pro cuncto peccato meo: »Domine ne statuas illi »hoc peccatum! Doce me, beata anima beati STEPHANI, quo sapore 96 iucundabar, qua satietate aestuabas, cum eructavit cor tuum verbum tam bonum. Quam dulce faucibus animae meae eloquium tuum, super mel et favum ori eius. Mandendo magis ac magis dulcescit, sugendo plus et plus 99 suavissimus sapor eius affluit, plus videndo plus fulgescit, omni modo tractatum semper ad delectationem crescit. Formam gerit fidei, soliditatem habet patientiae. Simplicitatis puritate nitet, benignitatis colore luet. Caritatem sapit, 102 pietatem olet. Tactu reddit mansuetudinem, sono repreäsentat misericordiam.

Dic ergo, beate STEPHANE, quid intus fovebas, unde mixturam tot suavitatum foras erumpebas. Nimirum his omnibus plenus eras, omnibus his 105 ornatus eras, omnibus his accensus eras. Per has omnes virtutes quibus abundabas, te precor, o caritative STEPHANE, ora ut caritatis »adipe et pinguedine repleatur« arida »anima mea«. Adiuva, ut pane caritatis satietur 108 esuriens anima mea. Fac, ut igne caritatis flagret frigida anima mea, præstante eo qui creavit eam.

»Et cum hoc dixisset, obdormivit in domino«. O obdormivit! O somnus 111 cum requie, requies cum securitate, securitas cum aeternitate! Requiescis,

85 rigido collo] Cf. ibidem, v. 51. fremebant] Cf. ibidem, v. 54. 86 voce magna] Cf. ibidem, v. 60. 94-95 peccatum] Cf. ibidem. 96-97 bonum] Cf. Ps. 44,2. 97 eloquium tuum] Cf. Ps. 118,103. 97-98 ori eius] Cf. ibidem; Ps. 18,11. 106-107 anima mea] Cf. Ps. 62,6. 107-108 anima mea] Cf. Ps. 106,9. 110 in domino] Act. 7,60.

88 sub cote] subco . . thus (*forte ti eras.*) P fraglabat PDG ex flagl. corr. a sec. manu C 92 lapidibus potuerunt G 98 eius] meo DCG 100 delectio- nem P 104 foris G 104-105 omnibus his ornatus eras om. V 107 satiatur G

o felix, in gaudio, gaudes in requie. Gloriaris, o secure, in satietate, satiaris in gloria. Laetitia tua non mutabitur, lumen tuum non deficiet. Quidquid non vis procul abest, quidquid vis ad votum adest. »Sicut anima tua ad deum fontem vivum«, venisti ad ipsum et bibis de torrente voluptatis eius quantum vis, quomodo vis, quamdiu vis. Semper satiatus semper bibis, quia semper delectat te bibere nec umquam fastidis. Nec bibis ut fiat tibi satietas quasi nondum habenti, sed semper bibis ut semper duret satietas iam possidenti. Semper enim desideras quod semper habes et quod semper securus es te semper habere. Incessanter quippe et delectabiliter desideras ipsum delectabile desiderium, et semper bibis cum delectabili ardore ipsum desiderium cum eius copiosa satietate. O sufficiens beatitudo et beata sufficientia! Quam felix obdormire, obdormire in domino! Quanta pace obdormiunt, qui obdormiunt in domino! Non enim gravabunt eos amplius pondera carnis, non eos afflagent dolores corruptionis. Non impugnabunt stimuli tentationum, non terrebit conscientia peccatorum. Nulla eos sollicitabit indigentia. Absterrit deus omnem lacrimam ab oculis eorum«.

O dives et beata pax, quam longe sum a te! Ecce enim, qui conor vel tenuiter gustare salivam alienae felicitatis: cogor affluenter glutire acerbos haustus meae infelicitatis. Qui me commentent tacere ea bona quae nec possum cogitare, et flere gravia mala quae sufferendo possum palpare. Heu me miserum, ubi non sum, et ubi sum, qui nescio ubi futurus sum! Discordat quippe miserabiliter anima mea cum copulata sibi carne mea, quam sequi non vult nec potest sine timore, relinquere non audet nec valet sine dolore, trahere eam post se vult et nequit vel cum labore. »Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?«

Precor, o beate STEPHANE, precor, compatere tu misero mihi indigenti, qui congaudeo tibi beato, licet non indigenti. Liberet me »de corpore mortis huius« tuis meritis gratia dei per IESUM Christum dominum nostrum, ut quandoque »in pace in idipsum dormiam et requiescam « in domino, qui vivit et regnat deus per omnia saecula saeculorum, amen. 141

112-113 satiaris in gloria] Cf. Ps. 16,15. 114-115 fontem vivum] Ps. 41,3 (Vulg.: fontem) forte] 115 voluptatis] Cf. Ps. 35,9. 126-127 eorum] Cf. Apoc. 7,17; 21, 4. 135-136 mortis huius] Rom. 7,24. 138-139 mortis huius] Ibidem. 140 requiescam] Ps. 4,9.

121 cum delectabili quod excidit, ab altera manu suppletur: cum etiam T 126 eos om. G 132 ubi sum et ubi non sum G 137 misero om. G 140 in pace om. V

XIV.

Oratio ad sanctum NICOLAUM.

3 Peccator homuncule, tu multum indigens, tu qui nimis deum contristasti, excita mentem tuam, intende in necessitatem tuam et invoca misericordiam super miseriam tuam. Anima mea, evigila; misera mea, expurgiscere;
6 scelerata mea, clama ad deum iratum tuum : si forte mitiget super te vultum suum.

Sed altissimus est et infirmus sum : quomodo attinget vox mea ad illum?
9 Levabo super me animam meam, ut intendat in eum qui est super eam, si forte vocatus audiat eam. Sed utique iustissimus est et nimis iniquus sum : quomodo audiet clamorem meum? Intrabo intra me ipsum, excludam omnia
12 praeter illum et me ipsum, et effundam animam meam et quae intra me sunt ante ipsum. Excitabo ut dolens et dolendus affectum meum, expandam aerumnas meas ante eum, si forte illa sua magna pietas moveat eum.

15 Sed nimis immensa, nimis infinita sunt delicta mea; non sufficit sine intercessore, nec susceptibilis est oratio mea. Rogabo aliquem de illis magnis familiaribus dei, si forte illum audiat pro me deus. Vocabo NICOLAUM,
18 illum magnum confessorem, cuius nomen glorificatum est per orbem. NICOLAE! O si et ipse me audiet! Tu ille magne NICOLAE!

Sed si deus me despicit : quis me respicit? Si deus a me faciem suam
21 avertit : quis suam ad me convertit? Aut si deus odit me : quem audit pro

Ad Or. XIV: 3-4 contristasti] Cf. Eph. 4,30. 9 animam meam] Cf. Ps. 24,1; 142,8. 11-12 praeter illum] Cf. *Prosligion*, c. I (Vol. I, p. 97, 7-8): Intra in cubiculum mentis tuae, exclude omnia praeter deum. 12-13 ante ipsum] Cf. Ps. 41,5 et 61,9. 20-21 avertit] Cf. Ps. 12,1; 26,9; et passim.

ad Or. XIV (prior LXXI): in A haec Oratio in loco a corpore Orationum separata legitur, neque ad eandem pertinebat, ut ex textu minus puro cognoscitur; quare lectiones varias eius non excepti 2 sic TPGL OR. DEVOTISSIMA AD BEATISSIMUM ET GLORIOSISSIMUM NICHOLAUM D AD S. MARTINUM C OR. AD S. MART. VEL AD S. NICOLAUM B OR. AD S. MART. VEL S. NIC. SIVE AD ALIUM V 4 intende om. P 8 ad illum] ad ipsum G 12 animam meam et] omnia add. P 14 magna sua pietas G 17 NICOL.] hic et deinceps pro NICOL. semper legitur MARTINUS C 18 est glorificatum GL 21 audiet G

me? »Misericors et miserator« deus, an sic detestaris ad te revertentem, ut pati non possis misereri eius ullum tibi adhaerentem? Aut tantum execraris unum dolentem tuum, ut propter eum non audias ullum amicum tuum? Tu, 24 inquam, qui benignus et misericors, »praestabilis super malitiam« vocaris: an ita exardescis in peccatorem paenitentem, ut quod es obliviscaris? Propter temetipsum aut audi me aut concede aliquem audire me, quem audias pro me. 27 Domine, si contines a peccatore auditum tuum, quia iustus es: vel ne prohibeas alienum auditum a misero supplicante, quia pius es. Benigne, plus es clemens quam possim cogitare; non minus hoc sentiam quam praesumo spe- 30 rare. Tantum confidit, domine, de pietate tua creatus et recreatus a te servus tuus, ut a te petere praesumat intercessorem reus tuus. Nullus enim me respiciet nisi te iubente, nullus mihi proderit nisi te annunte; et tamen spero 33 ut, quod mihi propter peccata mea negas, propter alicuius tui familiaris merita concedas. Bone, ne te ultorem exhibeas, a quo peto interventorem, si non das pro pane lapidem, pro pisce serpentem, pro ovo scorpionem. Da ergo, 36 domine, mihi intercessorem NICOLAUM, illum tuum magnum confessorem, cuius beatum per totum mundum glorificasti nomen.

Sancte NICOLAE, per illum te precor, qui totum mundum venerari facit 39 nomen tuum: ne deneges indigenti et supplicantи auxilium tuum. Cur es, domine, per orbem ab omnibus vocatus, nisi ut omnium rogantium sis advo- catus? Ad quid sonat in ore omnium: ,dominus meus sanctus NICOLAUS, 42 dominus meus sanctus NICOLAUS', nisi ut dicere possint: ,Adiutor meus sanctus NICOLAUS, adiutor meus sanctus NICOLAUS'? Ut quid est ubique nomen tuum diffusum, nisi ut mundo per hoc sit aliquod magnum bonum 45 infusum? Fama tua vocat me ad te, miracula tua mittunt me ad interces- sionem tuam, opera tua trahunt me ad auxilium tuum.

Sed quare narrem miracula tua, cum maior sit potentia tua? Ut quid 48 retractem opera tua, cum superemineat apud deum gratia tua? Cur recitem subventiones quas multis impendisti, cum meliora sunt spiritualia quae potes,

22 miserator] Ps. 110,4; 111,4; et passim. 25 super malitiam] Ioh 2,13 (Vulg.: super malitia). 36 scorpionem] Cf. Luc. 11,11 s.

22 deus] dominus G 24 unum om. V 29 supplicantи G 31 recreatus a te]
a te om. G 31-32 tuus servus G 34 familiaris tui D 37 intercessorem mihi G
magnum conf. tuum V 41 sis rogantium G 42 Nichol. sanctus D 44 Ni-
kol. sic saepius in G Ut quid] Ad quid L 46 miracula] mirabilia V

51 quam corporalia quae in caelo habitans facis et in terra peregrinans fecisti?
 Non enim ista solum potes, et illa non potes. Non, inquam, in his solis es
 potens quae ad nihilum deveniunt, et in illis impotens quae ad aeternitatem
 54 proveniunt. Nempe non ad haec tantummodo facienda sic profecisti, non ad
 ista solummodo tribuenda tantum ascendisti. Spiritualia impertire quibus glo-
 riariis, aeternis laetifica quibus laetaris, caelestia infunde in quibus conversaris.
 57 Illorum per te sentiamus indigentes exundantiam, quorum perpetuam plenus
 suscips inundantium.

O bonorum tuorum inundantia- et malorum meorum abundantia; quanta
 60 est eorum distantia! Quam vehementer illa te facit felicem, quam nimis ista
 me infelicem! Illa ex plenitudine dei descendit, ista ex indigentia mea ascendit.
 Illa fluit ex dei copia, ista surgit ex mea inopia. O si illius inundantiae
 63 exundantia inundabit, ut diluat malorum meorum abundantiam! O si pleni-
 tudo illius satietatis replebit vacuitatem meae egestatis! Non dubito, domine,
 te hoc mihi impetrare, si tantum velis pro me iudicem meum, dilectum di-
 66 lectorem tuum, exorare.

Ne expectes, domine, ad exaudiendum meam importunitatem, quia tu
 scis ad orandum diu meam imbecillitatem. Velox enim sum ad deficiendum,
 69 sed esto tu velocior ad subveniendum. Certe, si cor meum contritum fuerit,
 si viscera mea commota fuerint, si liquefacta fuerit anima mea, si rivi diu
 fluent ab oculis meis: tunc sperabo quia NICOLAUS adest precibus meis.
 72 Concute ergo, domine sancte NICOLAE, concute spiritum meum, excita cor
 meum, commove mentem meam ad affectum secundum necessitatem suam, ut
 sentiam miserationis tuae effectum secundum potentiam tuam.

75 Sed heu, quanto tempore languet mens mea, quanto stupore induratum
 est cor meum, quanto tempore obruitur anima mea! Sancte NICOLAE, quid
 est quod sic me impedit? Quid est quod sic cervicem meam premit? Unde
 78 sic tenebratur intuitus meus? Unde sic clauditur circuitus meus? Vult, do-
 mine, vult ad deum et ad te anima mea erigere faciem suam, et plumbeo
 pondere curvata gravatur. Cupit in vos dirigere intuitum suum, et caliginosis

53 deveniunt] Cf. Ps. 57,8.

54 haec] hoc G

55 eorum est G

56 quanto] in quanto T

69 contritum fuerit] Cf. Ps. 50,19.

60 anima mea] Cf. Gen. 43,30.

61 ista] iste V

62 te] tempore GLV

70 com-
mota fuerint] Cf. Cant. 5,6.

71 anima mea] Cf. Cant. 5,6.

72 cor] Cf.

Ex. 7,13; et passim.

73 tu om. V

74 deinceps P

75 te] tempore GLV

76 do-

mine om.

tenebris obscuratur. Conatur se expedire, et ferreis catenis astringitur. Temptat 81 exire, et aeneo carcere clauditur.

Quid sunt ista, deus, quid sunt ista, quae sic animam meam obtenebrant et gravant, claudunt et ligant? Forsan haec sunt peccata mea, immo 84 vere haec sunt peccata mea. Certe haec sunt. Affectus carnalis infatuavit in me saporem spiritualium, intentio infimorum incurvavit animam meam ab intuitu supernorum. Amor terrestrium extinxit in me delectationem caelestium; 87 usus vitiorum evanuit in me sensus verorum bonorum. Ab illis bonis sum elongatus, in his malis occupatus. Seclusus ab illis, inclusus in ipsis. Ab illis devolutus, in ipsis obvolutus. Hinc est ille carcer et vincula, hinc sunt illae 90 tenebrae et pondera.

Peccata mea, cui me servatis in his vinculis et hoc carcere, sub his tenebris et hoc pondere? Cui nisi districto iudici et tortoribus vestris et tor- 93 mentis aeternis? Cui nisi carceri inferni et vinculis sempiternis? Cui nisi caligini perpetuae noctis et ponderi indesinenter mortis? Certe his malis me servatis, ad haec mala me trahitis. Certe in his ero obvolutus, si prius a 96 vobis non ero solutus. Vere horum illiberabilis servus ero, si liber a vobis prius non ero. Utique prope est dies illa, prope, inquam, est et incognita. Subito venit, et forsitan hodie erit. 99

Delicta mea, an eratis tam noxia futura, cum animam meam vestra dulcedine potabatis, cum cor meum vestra voluptate unguebatis? Cur haec me celabatis? Cur me tradebatis? Immo non vos me tradidistis, sed ego 102 me tradi, qui vobis credidi. Non vos me decepistis, sed ego me decepi, quis vos intra me suscepi. O inaudita insania! Sciebam in vobis non esse fidem, et tamen habui vobis fidem. Immo non habui fidem nec credidi vobis, 105 sed quodam horribili modo videns caecus commisi me vobis. Videns eram, quia vos cognoscebam, et quae mala vos sequuntur sciebam. Caecus eram, quia non a notis cavebam. 108